
COMUNE DI FLORESTA
PROVINCIA DI MESSINA 

      - AREA AMMINISTRATIVA -

Reg. Gen. 338

Del 17/10/2023

Reg. Part. 138

OGGETTO: Contributo economico una tantum per il sostegno al ruolo di cura e di 
assistenza del Caregiver Familiare dei Disabili Gravi e Gravissimi – Impegno e 
Liquidazione somme F.N.A. Stato - Annualità 2018-2019-2020.

Reg. Part. 138

del 17/10/2023

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di Ottobre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATVA
Visti:
• la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i recante “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione sociale e 

diritti delle persone con handicap”;
• la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge-quadro per la realizzazione del Sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
• il Decreto Ministeriale del 27 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 10 dicembre 2020 al n.2800 

e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 17 del 22 gennaio 2021, con il quale il Ministro e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 17 del 22 gennaio 2021, con il quale il Ministro 
per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i 
criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare, per gli anni 2018-2019-2020;

• le risorse del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare” assegnate 
alla regione Siciliana per gli anni 2018-2019-2020 che ammontano ad un totale complessivo di € 
5.608.633,75.

Considerato che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 360 del 25 luglio 2022 e con Decreto del Dirigente del Servizio 7 
dell’Assessorato alla Famiglia n. 1528 del 6 settembre 2022, è stata disposta l’erogazione del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare di cui il 65% in favore dei caregiver familiari 
dei soggetti affetti da disabilità grave di cui all’art. 3 comma della L. 104/92 e il 35% in favore dei caregiver 
familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima sotto forma di trasferimento monetario “bonus 
caregiver” per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile;caregiver” per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile;
- con determina del funzionario Responsabile di Settore del Distretto Socio Sanitario D30 n. 108 del 
12/07/2023, è stato approvato l’elenco definitivo con gli importi da liquidare ai Comuni interessati del 
Distretto D30 per una somma di € 52.394,00;
- al Comune di Floresta è stata assegnata la somma complessiva di €. 632,91 suddivisa come segue:

• €. 267,08 per i caregiver dei soggetti affetti da disabilità grave;
• €. 499,37 per i caregiver dei soggetti affetti da disabilità gravissima;

Ritenuto di dover procedere all’accertamento e al contestuale impegno di spesa della somma complessiva di 
€. 766,45 che sarà erogata ai caregiver dei disabili gravi e gravissimi;

Tenuto Conto che, a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 2 istanze di utenti in condizione di 
disabilità gravi (allegato A) e n. 1 istanze di utenti in condizione di disabilità gravissima (allegato B) ritenute 
idonee al contributo economico in parola;

Ritenuto pertanto, ammettere alla liquidazione del contributo economico una tantum per il sostegno al ruolo Ritenuto pertanto, ammettere alla liquidazione del contributo economico una tantum per il sostegno al ruolo 
di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi, i beneficiari come da elenchi 
allegati e parte integrante della presente in atti; 

Vista la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa alla sottoscritta;

Visti:
- la legge 328/2000,
- il testo unico n° 267/2000;
- l’O.R. EE.LL vigente in Sicilia;



DETERMINA 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto della determina del funzionario Responsabile di Settore del Distretto Socio 
Sanitario D30 n. 108 del 12/07/2023, con la quale è stato approvato l’elenco definitivo con gli 
importi da liquidare ai Comuni interessati del Distretto D30 assegnando al Comune di Floresta la 
somma complessiva di €. 766,45 suddivisa come segue:

• €. 267,08 per i caregiver dei soggetti affetti da disabilità grave;
• €. 499,37 per i caregiver dei soggetti affetti da disabilità gravissima;

da destinare sotto forma di trasferimento monetario “bonus caregiver”;

2. Di impegnare la somma di €. 766,45 con imputazione all’int. 12.07.1.104.10065 imp. 754 del 
bilancio comunale 2023/2025;

3. Di liquidare il contributo economico ai beneficiari dei caregiver familiari dei soggetti affetti da 
disabilità grave/gravissima come sostegno del ruolo di cura e di assistenza disabile, come da elenchi 
allegati e parte integrante della presente, in atti; 

4. Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P., 
non sarà allegato alcun documento;

5. Di effettuare il pagamento in oggetto tramite accredito sul conto corrente di ciascun beneficiario in 
elenco;

6. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi

           Il Responsabile dell’Area Amministrativa
            F.to   Santina Marzullo



AREA AMMINISTRATIVA

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 
presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Data 17/10/2023                                             Il Responsabile dell'Area Amministrativa
                                                                                        F.to   Santina Marzullo

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL) 

In ordine alla determinazione n. 138 del 17/10/2023 avente ad oggetto " Contributo economico una tantum 
per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza del Caregiver Familiare dei Disabili Gravi e Gravissimi –
Liquidazione somme F.N.A. Stato - Annualità 2018-2019-2020”

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 766,45 con 
imputazione della stessa al Codice di Bilancio 12.07.1.104.10065 imp. 754/2023 del bilancio comunale.

Data 17/10/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 19.10.2023 al 03.11.2023 al n 

Data 17/10/2023

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                             F.to     Dott. Carlo Cantali 

                                                                                 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 19.10.2023 al 03.11.2023 al n 

643

Dalla Residenza Municipale, ____________                         

                                                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                                                     ___________________

Il Responsabile della Pubblicazione


